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Tieteessä tapahtuu -lehden (2/2016) kirjoitukses-
sa ”Miksi maailmankaikkeus on olemassa?” kosmo-
logian professori Kari Enqvist asetti keskustelun 
maailmankaikkeuden ja luonnonlakien alkuperäs-
tä sekä ajan ja tyhjiön olemuksesta nykyfysiikan vii-
tekehykseen toki todeten oppirakennelman puut-
teita. Hyvä niin. On kuitenkin tarpeen tähdentää 
nykyteorioiden vajavaisuuksien syitä.

Aika on kaiken olevan ominaisuus siinä mis-
sä energiakin. Mitä suurempi on järjestelmän 
energian muutos, sitä nopeampi on sen kokema 
ajan kulku. Toisin sanoen ajan kulku kytkeytyy 
energiaerojen tasoittumiseen. Lainalaisuus tun-
netaan termodynamiikan toisena pääsääntönä. 
Tällä tavoin voidaan käsittää ajan kulun suhteel-
lisuus. Se on siis suhteessa energiaeroihin.

Esimerkiksi valokvantilla on energiaa E jak-
sonajallaan t siten, että Et = h on vakio, Planckin 
vakio. Valokvantti eli fotoni on arkikokemuk-
semme mukaisesti olemassa. Näemme valoa, 
tunnemme lämpöä. Jokaisessa muutoksessa 
tilasta toiseen joko vapautuu tai sitoutuu vähin-
tään yksi kvantti, täsmällisemmin sanottuna 
vaikutuskvantti. Kun myös materian ja antima-
terian annihilaatiossa vapautuu kvantteja, on 
loogista päätellä, että juuri vaikutuskvantti on 
olemassa olevan perusosanen antiikin atomis-
tisen ajattelun mukaisesti1. Tosin ei ole helppo 
havaita sellaisia fotoneita, jotka etenevät pareit-
tain vastakkaisissa vaiheissa. Niiden yhteenlas-
kettu sähkömagneettinen kenttä on nolla, joten 
vain energiatiheyttä on havaittavissa. Tätä aalto-
na etenevää energiatiheyttä havaittiinkin gravi-
taatioaaltojen muodossa viime syksynä.   

1  Luento: A. Annila: Universaali paradigma: http://
www.helsinki.fi/~aannila/arto/universaali.html

Kvanttiteoria on kieltämättä hieno malli maa-
ilmasta, mutta kuitenkin syvällisesti vajavainen 
kuvatessaan vain energialtaan vakioisia järjestel-
miä, siis sellaisia, joissa aika ei kulu. Sen takia 
teorian antama kuvaus on puutteellinen erityi-
sesti silloin kun energia muuttuu, kuten havain-
noinnissa, jolloin järjestelmä joko luovuttaa tai 
vastaanottaa vähintään yhden kvantin. Vakio-
energiakuvauksessa ei ole nettoenergiavirto-
ja järjestelmän ja sen ympäristön välillä, joten 
ympäristö, ennen muuta tyhjiön olemassaolo, 
tulee siinä huomaamatta sivuutettua, mikä ilme-
nee muun muassa käsitteellisenä vaikeutena 
ymmärtää niin sanottua kaksoisrakokoetta. 

On totta, että kvanttifysiikan laskujen tulok-
set vastaavat tarkasti mittaustuloksia. On kui-
tenkin jossain määrin harhaanjohtavaa puhua 
ennustuksista, sillä kun energia ei muutu, niin 
aikakaan ei kulu. Kun ei ole energiaeroja, siis syi-
tä tapahtumille, ei ole myöskään liikettä tiloista 
toisiin, siis seurauksia. Puhutaan kvanttitilojen 
aikakehityksestä, jonka vakioinen energian lau-
seke määrää. Kyse on pikemminkin kiertoliik-
keestä yhdestä isoenergisestä konfiguraatiosta 
toiseen, ei siis historiasta eli kuljetusta reitistä 
riippuvasta luonnon tapahtumainkulusta. 

Kvanttifysiikan kuvaus pohjimmiltaan toisis-
taan erottamattomista olioista on kyllä osuva, 
sillä olion kuin olion ominaisuudet ilmentyvät 
ympäristön olioissa, viime kädessä tyhjiön muo-
dostamissa fotoneissa. Esimerkiksi elektronin 
massa kertoo siitä, kuinka paljon tyhjiön muo-
dostavat fotoniparit kaareutuvat eli tihentyvät 
elektronin läheisyydessä. Myös se, kuten Enqvist 
muistuttaa, että tyhjiön tiheys, kuten muunkin 
substanssin, riippuu olion liikkeestä, on jok-
seenkin arkisen käsitettävää. Kun pistää päänsä 
ulos autosta kovassa vauhdissa, pyörteitä syntyy. 
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Aivan kuten hiukkasiakin syntyy tyhjiön muo-
dostavista fotonipareista, kun kosminen hiuk-
kanen kiitää kovaa vauhtia. Kun on todellisiakin 
fotoneita, on jokseenkin hämärää kuvailla vuo-
rovaikutuksia virtuaalisten hiukkasten kautta, 
joiden teoria perustuu niin ikään vakioenergia-
järjestelmän pieniin häiriöihin. Se ei päde sido-
tuille tiloille, kuten atomeille tai ytimille.     

Suhteellisuusteoria on hyvin vaikuttava maa-
ilmankaikkeuden matemaattinen malli, mutta 
niin ikään vailla kuvausta ajan vääjäämättömäs-
tä kulusta, toisin sanoen vailla termodynamiikan 
toista pääsääntöä. Puute ilmenee esimerkiksi 
tarpeena paikata mallia pimeän energian para-
metrilla vastaamaan havaintoaineistoa. Kent-
täyhtälöiden singulariteetit puolestaan kielivät, 
kuten Enqvist toteaa, kvantti-käsitteen tarpeel-
lisuudesta ja, kuten minä käsitän, olemassaolon 
perustasta eli jakamattoman luonnon perusosa-
sen käsitteen tarpeellisuudesta. 

Kaiken kaikkiaan nykyfysiikan mallien epä-
täydellisyydet poikivat loogisia päättelyitä esi-
merkiksi madonrei’istä ja multiuniversumeista, 
mutta luonnon perusosasen olemuksesta kum-
puaa todellisuutta vastaava kuvaus. Tämäkään 
kuvaus ei vastaa kysymykseen, miksi maailman-
kaikkeus on olemassa, mutta se kertoo kaikkeu-
dessa syistä ja niiden seurauksista, siis voimista 
ja niistä aiheutuvista liikkeistä.
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